(1) Loc. nuper cit. per totum cap. 4.^{um} Idem argumentum breviter exhibetur ibid. cap. 14, num. 172, pag. 570.

varias classes et species contenta, eodem prorsus modo existent in rerum natura. Atqui id quandonam vel quomodo probantur transformistæ?

Respondeo 2.^o Argumentum propositum peccare in forma, nam concludit ex particularibus. Ex eo quod in classificatione organismorum occurrant illæ divisiones classium, variorumque generum et specierum, quæ in classificatione varietatum illarum, quæ per evolutionem ac transformationem primigeniæ cuiusdam naturæ vel rationis occurrere soleant, nequit concludi organismos illos evolutioni vel transformationi unius communis stipitis deberi, donec prius probetur eosdem non potuisse existere per distinctas singulorum generum aut specierum productiones ab apta aliqua causa effectas. Evidens enim est eadem hæc genera organismorum, quæ modo existunt, produci singillatim potuisse a Deo, nulla interveniente, qualem adversarii gratis obtrudunt, evolutione vel transformatione. Videlicet Deus suam infinitam essentiam contemplans non potuit non perspicere possibilita omnia, atque adeo typos omnium organismorum cæterarumque rerum creabilium secundum omnes species, et genera, ordines, et classes assignabiles. Quis autem cœercere valeat divinam omnipotentiam, ut non creet, si velit, singillatim ejusmodi species et genera producere?

Respondeo 3.^o Si argumentum valeret, æque probaret non organismos solum, sed omnem prorsus rerum creatarum varietatem, ipsis immaterialibus entibus non exclusis, per evolutionem ac transformationem produisse, quod profecto et absurdissimum est, et ipsi transformistæ, saltem si atheos et materialistas excipias, admittere renuent. Sane non solum inter organismos, verum etiam inter omnes res creatas intercedunt veræ similitudines rationesque univoce multis communes: quamobrem sapientissime tota rerum creatarum universitas sub decem categoriis vel prædicamenta concluditur, in quæ ratio entis partitur, quemadmodum alibi docuimus (1). Ergo si argumentum ex classificatione ac similitudine organismorum vere probaret systema evolutionis ac

(1) Vide *Ontolog.* num. 271, pag. 777, seqq.

transformismi in viventibus, idem omnino systema esset ad omnes res creatas applicandum et extendendum.

95. **Secundum argumentum** petitur a transformistis ex embryogenia. Evolutio embryonalis vel ontogenica, ut dicunt, omnino respondere dicenda est evolutioni phylogenetice vel successivæ specierum transformationi; siquidem series mutationum variarum, quæ in embryone a primigenia cellula ad plenam usque formationem organismi cernuntur, explicari nullatenus potest, quin dicatur eam esse brevem quamdam summam et anacephalæosin transformationum, quas species ipsæ subierunt. Ergo admittendus est transformismus (1). Antecedens probatur, quia ut pluribus exemplis et observationibus confirmari potuit, embryo antequam ad definitivum, suæque speciei proprium, evolutionis gradum perfectionis perveniat in sui evolutione, varia persequitur transformationis stadia. Sic ova et embryones diversissimorum animalium dicuntur esse perfectissime similia (2). Omnium autem viventium fabrica organismi a cellula simililime inchoatur. Dantur etiam larvæ simillimæ inter se, quæ

argumentum
2.^{um}

(1) «Je crois que le temps viendra où il sera généralement admis que la structure de l'embryon et les transformations qu'il subit en se développant indiquent vraiment le cours des transformations des êtres organisés dans les anciens temps, au même titre que les débris enfoncés dans les roches et l'ordre dans lequel ils se suivent nous enseignent le passé de la terre elle-même». Lubbock, *De l'origine et des métamorphoses des insectes*, pag. 126. «Comme M. Fr. Müller l'a si bien montré, l'histoire de l'évolution individuelle est une répétition courte et abrégée, une recapitulation, en quelque sorte, de l'histoire de l'évolution de l'espèce». Claus, *Traité de Zoologie*, pag. 142 ex Müller, *Für Darwin*. Leipzig, 1864.

(2) Ipsemet Baer a Darwino citatus (*Origine des espèces*, pag. 519) hæc habet: «Je possède, conservés dans l'alcool, deux petits embryons dont j'ai omis d'inscrire le nom, et il me serait actuellement impossible de dire à quelle classe ils appartiennent. Ce sont peut-être des lézards, de petits oiseaux ou de très jeunes mammifères». Et H. Sicard. «Cette ressemblance, inquit, des formes embryonnaires, d'autant plus grande que l'on considère des espèces plus voisines, est en parfait accord avec l'hypothèse d'une parenté réelle entre ces espèces, d'un ancêtre commun».

mox in diversissima convertuntur insecta (1). Postea vero cum magis magisque evolvuntur embryones, varias successive induunt formas, haud exiguum servantes affinitatem ac similitudinem cum organis inferiorum et imperfectiorum specierum, jam in statu plenae suae evolutionis constitutis. Quam ad rem revocari in memoriam possunt ea, quae superius retulimus de humano embryone, qui quadragesimo die a conceptione caudatus instar canis, sexto autem mense lanugine vestitus apparet. Quamobrem probabilissime concluditur *lex illa biogenetica fundamentalis*, primum a Fritz Müller inventa, mox a Darwino, Häckel aliisque multis transformistis recepta, nempe historiam evolutionis embryonalis non esse nisi compendium historiae evolutionis phylogeneticae vel graduum, per quos aliae ab aliis species viventium processerunt (2).

Respondeo 1.^o *trans. antec., neg. conseq.* Ex eo enim solum quod individua viventia in embryonali evolutione, antequam propriae speciei formam et perfectionem assequantur, percurrerent ut ita dicam, scalam inferiorum specierum, non apparet, cur necessario sequeretur doctrina transformismi. Ipsemet S. Thomas plurimique Scholastici et graves Philosophi ad haec usque tempora similem quamdam secuti sunt, et adhuc sequuntur, doctrinam relate ad embryonis evolutionem: dicunt nempe hominis embryonem variis successive animabus informari, primo quidem anima vegetali, deinde animali, ac demum rationali, ita ut hominis generatio non uno velut ictu peragatur, sed per varios gradus et generationes intermedias, in quibus, corrupta et recedente priori forma, nova perfectior advenit, donec tandem creatione rationalis animae atque ejusdem infusione homo constituatur (3). Et nihilominus nec S. Thomae nec ulli ex Scholasticis

(1) Vide Lubbock, *de l'origine et des metamorphoses des insectes*, pag. 102.

(2) Vide, si lubet, hoc argumentum expositum apud Spencer (*Principes de Biologie*, 3.^{ème} partie, chap. 5.^e, num. 128, pag. 442 seqq. et chap. 14 num. 172, pag. 570), Claus (*Traité de Zoologie*, pag. 140), de Quatrefages (*Darwin et ses précurseurs français*, pag. 129 seqq.) etc.

(3) Vide S. Thom., 1 p. quaest. 118, art. 2, ad 2.^{am}; *Contr. Gent.* lib. 2, cap. 89, *Nec est inconveniens*; de *Potent.* quaest. 3, art. 0.

unquam venit in mentem doctrina transformismi, quae proinde non necessario fluere dicenda est ex successiva embryonis evolutione ac formarum mutatione. Ratio vero est, quia non est paritas inter evolutionem individualem embryonis et inter specierum transformationem. Evolutio individualis constat manifesta experientia, ex qua novimus, perfectam hominis et animalium generationem ab imperfecto ad perfectum procedere: unde nec embryo, quamdiu durat evolutio, est ens perfectum, sed in via ad statum perfectum, nec proprie est in specie vel genere nisi per reductionem, sicut incompletum reducitur ad genus vel speciem completi (1); et ideo est in semine et embryone vis formativa, quae non quiescit ab opere evolutionis, donec assequatur materia formam debitam sibi speciei secundum speciem generantium. Cum vero commune et genericum se habeat ad proprium specificum et determinatum, sicut imperfectum ad perfectum, nihil mirum, si in organismi fabrica prius rationes ac lineamenta generica et multis communia cernantur, et mox per magis propria et determinata usque ad rationes et characteres específicos et individuales veniantur. At vero species ipsae viventium habent jam suum esse completum stabile, ut eadem experientia satis demonstrat. Donec ergo transformistae nobis ostendant aliquo idoneo argumento mutabilitatem specierum ac transformationem, non licet eam ex embryonis evolutione concludere: lexque illa *biogenetica fundamentalis* non est veri nominis lex, sed gratuita quaedam transformistarum hypothesis.

Respondeo 2.^o Non penitus vera esse, quae in antecedenti assumuntur. 1.^o Et in primis verum non est, embryonem perfectiorum viventium in sui evolutione sic transire successive per gradus generum et specierum inferiorum, ut in iisdem reapse constituatur; tum quia quamdiu embryo non venit ad stabilem ac definitam formam organismi, nondum est proprie *in specie*, sed *in via ad speciem*; tum quia similitudo, quae in embryone perfectiorum viventium inest cum genericis viventium imperfectiorum, quae plenam jam organismi formam sortita sunt, non est perfecta, sed magnis